QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định
số 70/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu
hồi đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15;
Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ về việc phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp,
phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 4183/TTr-
SNNMT ngày 31 tháng 7 năm 2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một
số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND
ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban
hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên
địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm
theo Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư
khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành
phố Huế)

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 10 như sau:
“3. Diện tích đất ở tại khoản 1 Điều này là diện tích nhỏ nhất hiện có

của quỹ đất tái định cư phục vụ công trình, dự án và đảm bảo điều kiện sau:
a) Các phường diện tích giao không quá 120 m2;
b) Các xã diện tích giao không quá 200 m2”.
2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 11 như sau:
“b) Mức hỗ trợ:
- Người có đất ở thu hồi tại các xã: 2.500.000 đồng/tháng (hai triệu năm trăm

nghìn đồng);
- Người có đất ở thu hồi tại các phường: 3.000.000 đồng/tháng (ba triệu đồng);

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 68/2025/QĐ-UBND

  Huế, ngày 07 tháng 8 năm 2025

2

- Tại thời điểm ban hành Thông báo thu hồi đất mà hộ gia đình tại điểm
này có hơn 04 (bốn) nhân khẩu thì hỗ trợ thêm 500.000 đồng cho mỗi nhân khẩu
tăng thêm”.

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 21 như sau:
“Điều 21. Trách nhiệm của các Sở, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân

thành phố
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm:
a) Hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định, chính sách về

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư;
b) Hướng dẫn việc xác định và xử lý những vướng mắc về diện tích đất,

loại đất, vị trí đất;
c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn xử lý những

vướng mắc về việc xác định giá cây trồng, vật nuôi để bồi thường, hỗ trợ theo
chức năng nhiệm vụ được giao;

d) Tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Bộ Nông nghiệp
và Môi trường về tình hình và kết quả thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ,
tái định cư tại địa phương trước ngày 15 tháng 02 hàng năm.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm:
a) Kiểm tra, hướng dẫn Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư lập dự toán, báo cáo quyết toán về kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ
trợ và tái định cư theo quy định.

b) Hướng dẫn, kiểm tra việc lập và thực hiện các dự án tái định cư, theo
quy định của pháp luật về quản lý đầu tư và xây dựng;

c) Cân đối và bố trí nguồn vốn ngân sách đáp ứng nhu cầu vốn thực hiện
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; đầu tư xây dựng khu dân cư mới, khu tái định cư.

3. Sở Xây dựng có trách nhiệm:
a) Phối hợp với các cơ quan chức năng xác định quy mô quỹ đất, quỹ

nhà tái định cư, cấp nhà, cấp công trình để xây dựng khu tái định cư cho phù
hợp với quy hoạch phát triển chung của địa phương trình cơ quan Nhà nước
có thẩm quyền phê duyệt;

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn xử lý những
vướng mắc về việc xác định giá nhà, công trình xây dựng khác để bồi thường,
hỗ trợ và tái định cư theo chức năng nhiệm vụ được giao.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm:
a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã lập và tổ chức thực hiện

phương án đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho người trong độ
tuổi lao động tại địa phương;

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định mức hỗ trợ
đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm phù hợp với từng loại hộ gia
đình, cá nhân có đất thu hồi.

3

5. Quỹ Phát triển đất có trách nhiệm:
Thực hiện ứng vốn cho Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư tạo quỹ đất sạch theo Quy chế về quản lý, sử dụng Quỹ phát triển đất”.
4. Sửa đổi, bổ sung Điều 23 như sau:
“Điều 23. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã
1. Chỉ đạo, tổ chức, điều hành các cơ quan chuyên môn trực thuộc và Tổ

chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện nhiệm vụ thu hồi
đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo thẩm quyền.

2. Chỉ đạo, tổ chức, tuyên truyền, vận động người có đất, tài sản thu hồi
về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và thực hiện giải phóng mặt bằng
theo đúng quy định thu hồi đất.

3. Phối hợp với các Sở, ban, ngành, các tổ chức và chủ đầu tư thực hiện
dự án đầu tư xây dựng, phương án tạo lập các khu tái định cư; phối hợp với Sở
Giáo dục và Đào tạo lập phương án đào tạo, chuyển đổi và tìm kiếm việc làm
cho người trong độ tuổi lao động tại địa phương.

4. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi
trường tình hình và kết quả thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư
tại địa phương trước ngày 31 tháng 12 hàng năm”.

Điều 2. Thay thế, bãi bỏ một số từ, cụm từ, điều, khoản của Quy định
ban hành kèm theo Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10
năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về bồi thường, hỗ
trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
(nay là thành phố Huế)

1. Thay thế từ “cấp huyện” thành “cấp xã” tại điểm b khoản 1 Điều 4;
điểm a khoản 2 Điều 8; khoản 1 Điều 10; khoản 5 Điều 16; tại tên, nội dung
“Người đang sử dụng nhà ở thuộc sở hữu nhà nước nằm trong phạm vi thu hồi
đất phải phá dỡ nhà mà không còn chỗ ở nào khác trong địa bàn cấp huyện nơi
có đất thu hồi thì được hỗ trợ thuê nhà ở tại nơi tái định cư” và khoản 1, khoản 2
Điều 19.

2. Thay thế cụm từ “Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội” thành
“Phòng Văn hóa - Xã hội” tại tên của khoản 1 Điều 8.

3. Thay thế cụm từ “huyện, thị xã, thành phố Huế” thành “xã, phường”,
cụm từ “Ủy ban nhân dân tỉnh” thành “Ủy ban nhân dân thành phố” tại nội dung
“Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh; Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố Huế; các sở, ban, ngành có liên quan và các chủ đầu tư
kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét./.”.

4. Bỏ cụm từ “các thị trấn” tại gạch ngang (-) thứ hai điểm b khoản 2
Điều 4.

5. Bãi bỏ khoản 7, khoản 8 Điều 8.
6. Bãi bỏ Điều 22.

4

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 18 tháng 8 năm 2025.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng, Nội vụ, Giáo dục và Đào
tạo; Trưởng Thuế thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy
ban nhân dân thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng
các đơn vị và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 4. Quy định chuyển tiếp
Đối với các dự án đã ban hành Thông báo thu hồi đất theo quy định trước

ngày 01 tháng 7 năm 2025 nhưng chưa phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ,
tái định cư thì được áp dụng các chính sách có lợi hơn cho người có đất thu hồi
và người bị ảnh hưởng khi nhà nước thu hồi đất theo Quy định kèm theo Quyết
định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Thừa Thiên Huế và Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- Cục kiểm tra văn bản và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Thường vụ Thành uỷ;
- TT HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Đoàn ĐB Quốc hội thành phố;
- Uỷ ban MTTQVN thành phố;
- Viện Kiểm sát Nhân dân thành phố;
- Toà án Nhân dân thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND TP;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Đài TRT (đăng tin);
- VP: LĐ và CV: NĐ, ĐC, NN;
- Cổng thông tin Điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu VT, GPMB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T13:45:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T13:45:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!